VARGA
real

O HE RIQ
Vice-P

E S. MARTINELLI
dente

MOMBACK

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria do Desenvolvimento Econômico.

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul - JUCISRS

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 17/06/2021

Ata n° 44/2021

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se em
videoconferência, através do link- https://meetwoale.com/evt-afmi-toa  o Colégio de Vogais da JucisRS,
excepcionalmente em modalidade virtual, atendendo o determinado Decreto n.° 55.128, de 19 de março de 2020,
como medida preventiva de transmissão do COVID-19. Conforme relatório produzido pelo Departamento da
Tecnologia da Informática, participaram da videoconferência, os seguintes vogais: Angelo Santos Coelho, Aristóteles
da Rosa Gaivão, Dennis Bariani Koch, Eduardo Cozza Magrisso, Elivelto Nagel da Rosa Finkler, Fabiano Zouvi,
Juliano Bragatto Abadie, Julio Cezar Steffen, Lauren Lize Abelin Fração, Leonardo Ely Schreiner, Lucia Elena da
Motta Haas, Marcelo Ahrends Maraninchi, Maurício Farias Cardoso, Murilo Lima Trindade, Paulo Ricardo Maia,
Ramon Ramos, Roney Alberto Stelmach, Sergio Gonçalves Neto, Tassiro Astrogildo Fracasso, Tatiana Francisco e
Zélio Wilton Hocsman. Dando continuidade, a Presidente Sra. Lauren de Vargas Momback, saudou a todos e deu
início à Plenária em modalidade virtual. Verificado o quórum, foi aberta a sessão. Em seguida, a presidente
comunicou que hoje teremos as posses dos vogais, Valter Costa Poetsch e Guilherme Caprara. O vogal Valter
Costa Poetsch foi nomeado pelo governador do Estado, Eduardo Leite, como vogal Titular, conforme ato publicado
no Diário Oficial de Estado (DOE), do dia 26/05/2021, página 11. Já o vogal suplente Guilherme Caprara foi
nomeado pelo diretor do Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração (DREI), André Santa Cruz,
conforme ato publicado no Diário Oficial da União, do dia 25/03/2021, página 15. De acordo com a competência
definida no Decreto N° 53.512/2017, que institui o Regimento Interno desta Junta, Art. 20, inciso II, ambos iniciam o
exercício de suas atividades como vogais para complementação do mandato correspondente ao quadriênio de
fevereiro de 2019 a fevereiro de 2023, a contar da data da sessão inaugural. De acordo com a competência prevista
no Regimento Interno desta Casa, a presidente Sra. Lauren de Vargas Momback solicitou que o Secretário-Geral Sr.
Carlos Vicente B. Gonçalves leia o termo de posse, na sequência o Secretário-Geral saudou a todos e fez a leitura
do termo de posse dos novos vogais, de imediato, os mesmos assinaram o livro de posse. Dando prosseguimento, a
presidente Sra. Lauren de Vargas Momback, fez a sua saudação aos novos vogais empossados. Dando
continuidade, a Presidente Sra. Lauren de Vargas Momback, agradeceu às presenças e encerrou a presente Sessão
Plenária Virtual.

CARLOS VICENTE B. GONÇALVES
Secretário-Geral

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral - (51) 3216-7500

1

	00000001